
mi puchýřky, na starších tlustá, hluboce brázdi-
tá, červenohnědá; větve rovnovážně odstálé.
Pupeny až 10mm dl., vřetenovité, kaštanově
hnědé, pouze na bázi pryskyřičnaté, šupiny při-
tisklé, bazální, zpravidla kýlnaté. Jehlice
15—30 (—35) mm dl., 1—2 mm šir., přišpičatě-
lé nebo na vrcholu tupé, avšak nevykrojené, na
líci s podélnou rýhou, bez průduchů, tmavě ze-
lené, na rubu se 2 bílými proužky. Šišky převi-
slé, krátce stopkaté, vejčitě válcovité, asi 10cm
dl., 3—4 cm šir., ca z 50 šupin složené; semen-
né šupiny kožovité, světle hnědé, celokrajné,
podpůrné šupiny stejně zbarvené, zpravidla ku-
předu namířené. Semena 5—7 mm dl., světle
hnědá, křídla 7— 10mm dl., rovněž světle hně-
dá. V—VI. Ff.

2n — 24, 26, 27 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Nejlépe se daří

douglasce v klimatických okrscích mírně te-
plých, mírně až velmi vlhkých, i na hlubších
půdách. Nehodí se na podmáčená stanoviště,
do mrazivých kotlin a na mělké suché půdy.

Rozšíření v ČSR: Nejhojněji lesnicky
pěstovaná a samovolně zmlazující introduko-
vaná dřevina, vysazovaná po celém území
ČSR. Rostepředevšímve stupních suprakolin-
ním a submontánním, nejčastěji v rozmezí
400—600 m. Kromě toho hojně pěstována
v parcích a zahradách jako okrasná dřevina.
Velmi dobře snáší městské prostředí. — Mapy:
LMA 1955: 59.

Cel kové rozší řenĺ : Původem z tichomořské oblasti

Severní Ameriky, lesnicky je hojně pěstována v celé Sever-
ní Americe, v Evropě a na Novém Zélandu. — Mapy: KLI.
KAet al. Jehličnaté, p. 66, 1953; LMA 1955: 83; KROS.SMANN
Handb. Nadelgehölze, p. 291, 1972.

6. TsugaCARRIĚRE— jedlovec (tsuga)*)

Tsuga CARRIËRETraité Gén. Conif. 185, 1855.

Význam: U nás velký význam lesnický
i sadovnický (nejdůležitější introdukovaná jeh-
ličnatá dřevina). Poskytuje pevné dřevo s čer-
ným jádrem a zarůžovělou bělí, používané pře-
devším v nábytkářství. Vyznačuje se rychlým
růstem, je však třeba dbát na provenienci se-
men. Do Evropy introdukována v r. 1827,
v českých zemích od r. 1830—1842, nejstarší je-
dinec v Americké zahradě u Chudenic.

2. Pseud06ugaglauca MAYR— douglaska sivá
Tab. 49/2

Pseudoľsuga glauca MAYR Mitt. Deutsch. Dendrol.
Ges. 10: 319. 1901. — Syn. : Pseudotsuga taxifolia (LAMU.)
BRITroN subsp. glauca (MAYR) SCHWERINMitt. Deutsch.
Dendrol. Ges. 33: 91, 1923. Pseudotsuga men:iesii (MIR.
BEI.)FRANCOvar. glauca (MAYR) FRANCOBol. Soc. Broter.,
ser. 2, 24: 77, 1950.

Strom 35—45 (—50) m vys. Koruna úzce
kuželovitá; borka rozpraskaná, šupinovité se
odlupující; větve šikmo vzhůru rostoucí. Jehli-
ce 15—25 mm dl., 2—3 mm šir., na vrcholu
mělce vykrojené, modravé nebo šedozelené, na
větvičkách zpravidla nezřetelně do 2 řad uspo-
řádané. Šišky 5—7 (—8) cm dl., asi ze 30 se-
menných šupin; podpůrné šupiny odstálé, na-
zpět ohnuté nebo kolmo ze šišky odstávající.
Ff.

2n —24 (extra fines)
V ČSRobčasvysazovánajako parková dře-

vina. Otužilejší nežli předchozí druh, avšak pro
lesní hospodářství nevhodná, vzhledem k po-
malému růstu. Pochází ze z. části Severní Ame-

riky. U nás od r. 1910 (Průhonice).
Poznámka: V současné dobé považována často za

odrůdu druhu P. menziesii.

Vždyzelené stromy. Koruna široce kuželovitá, borka brázditá. Pupeny drobné, kulovité až vej-
covité. Jehlice kratičce řapíkaté, téměř dvouřadé, na svrchní straně větviček kratší než boční; v je-
hlicích jediný pryskyřičný kanálek. Samčí šištice na loňských větvičkách, složeny z mnoha tyči-
nek, tyčinky se 2 prašnými pouzdry, pylová zrna se 2 váčky; samičí šištice jednotlivé, převislé.
Šišky zpravidla drobné, nerozpadavé,dozrávající l. rokem, do 2. roku vytrvávající. Semenakří-
dlatá, s pryskyřičným váčkem. — Asi to druhů v Severní Americe a v. Asii. — Anemogam.

1. Tsuga canadensis (L.) CARRIĚRE— jedlovec
kanadský (tsuga kanadská) Tab. 45/2

Tsuga canadensis (LINNAEUS)CARRItRížTraité Gén. CO-
Syn. : Pinus canadensis L Sp. Pl.. ed. 2,nif. 189, 1855. —

1421, 1763.

Strom až 30m vys., s větvemi dlouhými,

*) Zpracovala A. Skalická.

328 Pseudotsuga / Tsuga

tenkými, na koncích často převislými, větvička-
mi chlupatými. Pupeny kulovité až vejcovité,
2 mm dl., světle hnědé. Jehlice 8— 15 mm dl.,
1—2 mm šir., ploché, na líci tmavě zelené, les-
klé, s podélnou rýhou, na rubu se 2 bílými
proužky, k vrcholu zúžené, nevykrojené, na

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


'Okraji slabě pilovité (lupa !). Šišky kratičce
stopkaté, 15—20 mm dl., 10—15 mm šir.; se-
menné šupiny tenké. Semena ca 2 mm dl., kří-
dlo asi 6 mm dl. V. Ff.

2n = 24 (extra fines)
Hojně u nás pěstovaná dřevina, hlavně

v parcích a zahradách, vzácněji v lesích; mra-
zuvzdorná, bez velkých nároků na světlo, pou-
ze vyžaduje vlhkou a úrodnou půdu.

Původem z v. části Severní Ameriky (mapy:
KLIKA et al., Jehličnaté, p. 66, 1953; LMA 1955:
83). V evropskékultuře od r. 1736,v ČSR od

r. 1803. V Sev. Americe ceněna především kůra.
Známa celá řada kultivarů, lišících se od-

chylným habitem nebo barvou jehlic. Z nich
nejčastěji se pěstuje cv. Pendula s převislými
větvemi.

Poznámka : Vzácněji se u nás vysazují i další druhy
rodu Tsuga,jako např. T. heterophylla(RAFIN,)SARG.(j. zá-
padni), pro nějž jsou typické jehlice k vrcholu se nezužuji-
cí, na okraji slabě pilovité, na vrcholu nevykrojené: T. di-
yersifolia (MAXIM.) MAST.(i. různolistý) má jehlice silně les-
klé (jakoby nalakované), k vrcholu se slabě rozšiřující, ce-
lokrajné. na vrcholu vykrojené; cenná okrasná dřevina, les-
nický význam však nemá.

23. Taxodiaceae Warming — tisovcovité*)

Dřeviny jednodomé, vždyzelené nebo opadavé, s pryskyřičnými kanálky. Listy šupinovité ne-
bo jehlicovité, ve šroubovici nebo vstřícné. Samčí šištice tvořeny šupinovitými tyčinkami, každá
na bázi s 2—9 prašnými pouzdry; samičí šištice s větším počtem semenných šupin (zpravidla
srostlých s podpůrnými), ve šroubovici nebo křižmostojně uspořádaných; semenná šupina s 2—9
přímými nebo obrácenýmivajíčky. Šiškyza zralosti nerozpadavé,dřevnaté.Semenakřídlatá. —
10 rodů (15 druhů) rozšířených v Severní Americe, v. Asii a na Tasmánii.

la Listy šídlovité, kýlnaté, srpovitě zakřivené; šišky I —3 cm dl., semenné šupiny 3—6zubé, pod-
půrné nazpět ohnuté, jen do poloviny srostlé sesemennou šupinou 1. Cryptomeria

b Listy jehlicovité, ploché a rovné nebo šupinovité; šišky 2—8 cm dl., semenné šupiny bez zubů,
podpůrné zcela srostlé se semennými, takže nejsou na šiškách patrné 2

2a Listy vždyzelené, šupinovité, ostře špičaté, na větvičce ve šroubovici; šišky vejcovité, 5—8 cm
dl., se30—40 semennými šupinami 2. Sequoiadendron

b Listy opadavé, jehlicovité, ploché, na větvičce ve 2 řadách; šišky kulovité nebo kulovitě vejco-
vité, 2—3 cm dl., s 10—24 (—26) semennými šupinami 3

3a Pupeny střídavé, velmi drobné; listy na větvičce střídavé, 5—13 mm dl., 1mm šir.; šišky téměř
přisedlé, semenné šupiny ve šroubovici, v paždí každé šupiny 2 semena; u starších exemplářů
dýchací kořeny (pneumatofory) 3. Taxodium

b Pupeny vstřícné, zřetelné; listy na větvičce vstřícné, 10—25 mm dl., 2 mm šir.; šišky dlouze
stopkaté, semenné šupiny křižmostojné, v paždí semenné šupiny 2—9 semen; pneumatofory
chybějí 4. Metasequoia

1. Cryptomeria D. DON— kryptomerie
Cryptomeria D. DONTrans. Linn. Soc.. London, 18: 166, 1841.

Vždyzelené stromy. Listy šídlovité, srpovitě zakřivené, kýlnaté, kupředu namířené, ve šroubo-
Vici. Samčí šištice asi 6 mm dl., tyčinky šupinovité, s 3—5 prašnými pouzdry; samičí ± kulovité,
na koncích mladých větviček. Šiškykulovité, dozrávající l. rokem,za zralosti dřevnaté; semenné
šupiny zakončené 3—6 zuby, podpůrné šupiny k semenným přirostlé, s ostnem nazpět ohnutým.
— I druh, Japonskoa j. Čína. — Anemogam.

1. Cryptomeriajaponica (L. fil.) D. DON — kryp-
tomerie japonská Tab. 50/2

Cryptomeria japonica (LINNAEUSfil.) D. DON Trans.
Linn. Soc., London, 18: 167, 1841. Sy : Cupressus
ponica L. fil. suppl. Pl. 421, 1781.

Strom 30 (—50) m vys. Kmen přímý, s bor-
kou červenohnědou, v dlouhých pruzích se

*) Zpracovala A. Skalická.

odlupující. Listy 10—15(—20)mm dl. Šišky
1—3 cm dl., hnědé, vytrvávající na stromech
i po vypadání semen. Semena podlouhlá, ±
3hranná, úzce křídlatá. Ff.

2n = 22 (extra fines)
V ČSR vzácněji v parcích pěstovánajako

okrasná dřevina. Vzrostlé exempláře: Praha

Tsuga / Cryptomeria 329

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 45: I Piceaabies, Ia část větvičky s jizvami po opadnuti jehlic, lb — šiška, Ic — vnitřní strana semenné šupiny,
Id — vnější strana semenné šupiny. le — semeno. — 2 Tsuga canadensis, 2a — šiška, 2b — vnitřni strana semenné šupiny,
2c — vnější strana semenné šupiny, 2d semeno.

318 Picea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

III.

Id

Ic

[TAB. 451 319

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

